
 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Regulamentului privind 

restituirea taxei pe valoarea adăugată 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Autorul proiectului este Ministerul Finanțelor în comun cu Serviciul Fiscal de Stat.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Necesitatea adaptării prevederilor Regulamentului privind restituirea taxei pe valoare 

adăugată, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.93/2013, la noile reglementări ale legislației 

vamale și a practicii internaționale, și în contextul modificărilor operate la Hotărârea 

Guvernului nr.93/2013, prin Hotărârea Guvernului nr. 901 din 30.12.2024 (în vigoare de la 

01.01.2025), prin care a fost aprobat noul formular al cererii de solicitare a restituirii TVA, 

având ca scop diminuarea fluxului de documente asociate procedurii de acordare a restituirii 

TVA. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

 

În conformitate cu prevederile pct. 13 din Regulament, cererea de restituire a TVA, cu 

excepția cazurilor de restituire a TVA solicitată în temeiul art.1011 , 1013, art.1014și 1016 din 

Codul fiscal și art.4  alin.(138) din Legea nr.1417/1997 pentru punerea în aplicare a Titlului III 

al Codului fiscal, este examinată și pe marginea ei se adoptă decizia fără efectuarea controlului 

tematic, dacă simultan se respectă următoarele cerințe: 

1) subiectul impozabil își desfășoară activitatea cel puțin 2 ani; 

2) subiectul impozabil a beneficiat de restituirea TVA de cel puțin două ori; 

3) în cadrul ultimului control tematic privind restituirea TVA suma impozitului spre 

restituire, confirmată de către Serviciul Fiscal de Stat, corespunde sumei solicitate de către 

plătitor; 

4) în cadrul ultimului control fiscal sumele impozitelor, taxelor, contribuțiilor de asigurări 

sociale de stat obligatorii și ale primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală, 

calculate de Serviciul Fiscal de Stat, nu depășeau 1% din valoarea totală a livrărilor efectuate 

în perioadele fiscale controlate.  

Proiectul respectiv este elaborat întru:  

- excluderea factorului subiectiv la acordarea restituirii fără acțiuni de control;  

- verificarea camerală fără participarea contribuabilului;  

- asigurarea posibilității automatizării procesului de respectarea a criteriilor de 

eligibilitate; 

Subsecvent, dat fiind faptul că cererea de solicitare a restituirii TVA a fost expusă în 

anexa la Regulamentul privind restituirea TVA corespunzător formularului cererii privind 

stingerea obligației fiscale prin compensare și/sau restituirea mijloacelor bănești, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 235/2017, iar însăși procedura de solicitare a restituirii taxei pe 

valoarea adăugată este diferită de procedura de compensare a sumelor impozitelor achitate în 

plus, proiectul hotărârii  prevede modificarea formularului cererii de solicitare a restituirii TVA, 



 

într-un format ajustat care va corespunde procedurilor de solicitare restituire a TVA, precum și 

compensarea sumelor confirmate spre restituire. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul respectiv este elaborat întru: 

- excluderea aprecierii subiective a dreptului la restituirea TVA fără efectuarea 

controlului fiscal; 

- verificarea camerală fără participarea contribuabilului; 

- asigurarea posibilității automatizării procesului de stabilire a respectării acestora; 

- posibilitatea constatării corespunderii acestora de însăși contribuabilul solicitant. 

Afară de aceasta, prin comasarea a două cereri privind solicitarea restituirii a TVA și de 

compensare a sumelor TVA confirmate spre restituire în una singură, care va fi procesată în 

două etape de către Serviciul Fiscal de Stat, se urmărește excluderea barierelor birocratice și 

diminuarea fluxului de documente asociate acestui proces. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu se aplică.  

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea prevederilor proiectului nu necesită resurse financiare suplimentare de 

la bugetul de stat.  

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

 

Impactul asupra sectorului privat se califică în diminuarea costurilor asociate de 

exercitarea dreptului la restituirea TVA prin: 

- excluderea factorului aprecierii subiective a criteriilor de eligibilitate pentru 

beneficierea restituirii TVA fără control; 

- comasarea cererilor de solicitare a restiturii și de compensare a sumelor TVA 

confirmarte spre restituire.  

4.4. Impactul social 

Nu se aplică.  

 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu se aplică.  

 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu se aplică.  

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu se aplică. 

 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu se aplică.  

5. Compatibilitatea proiectului actului  normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională.  

Prezentul proiect nu presupune armonizarea legislației naționale la prevederile 

legislației Uniunii Europene. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE. 



 

Nu se aplică.  

 6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul despre inițierea procesului de elaborare a proiectului respectiv urmează a fi 

supus consultărilor publice în conformitate cu prevederile legale. 

7. Concluziile expertizelor 

Informația privind rezultatele expertizei anticorupție va fi inclusă după recepționarea 

raportului de expertiză anticorupție în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la 

proiectul de hotărâre. 

Informația referitoare la concluziile expertizei privind compatibilitatea proiectului de 

hotărâre cu alte acte normative în vigoare, precum și respectarea normelor de tehnică legislativă 

va fi inclusă în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la proiectul de hotărâre 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Adoptarea prezentului proiect de hotărâre nu necesită modificarea, abrogarea sau 

elaborarea altor acte normative.  

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 
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